
Arkitekten Dick van Gameren har ritat holländska ”sociala 
bostäder” sedan han började arbeta som arkitekt i början av 
1990-talet. Han uppskattar att han ritat omkring 2 000 lägenhe-
ter. Varje bostadshus har en stark, unik identitet och alla är med 
få undantag fem våningar eller lägre.

I dag är han partner i det holländska arkitektkontoret Mecanoo, 
som också började med att rita sociala bostadshus i stor utsträck-
ning. Han är dessutom grundare till och ofta förekommande 

skribent i arkitekturtidskriften DASH, som står 
för Delft Architectural Studies on Housing.  

Hans barn- och ungdomsår tillbringades i en 
idyllisk 1920-talsförstad till Amersfoort vilken 
var själva sinnebilden för den sorts arkitektur 

SCEN T I M O T H Y  T O R E  H E B B

som modernismen ville rensa bort med sina framtidsstäder. 
– Det var nog därför jag intresserade mig för den monumenta-

la, industriella och repetitiva arkitekturen från 1960- och 70-ta-
len under studietiden. Det var en ny värld för mig, motsatsen, 
och jag reste runt i många länder och studerade deras framtids-
städer, säger Dick van Gameren. 

Den här artikeln är ett resultat av tre intervjuer, var och en kort-
fattad till följd av alla engagemang. Nu måste han avbryta för att 
resa med en klass till Indien för att besöka B V Doshis designstudio 
i Mumbai, där han återigen diskuterar bostadsarkitektur. Han är 
även professor i bostadsarkitektur vid Delfts tekniska högskola.

Han är noga med att understryka att holländska, sociala fler-
bostadshus och privata flerbostadshus oftast inte skiljer sig åt i 

Höger. Enligt Dick van 
Gameren har nederländsk 
bostadsarkitektur inspirerats 
mycket av den svenska. Han 
uppmanar svenska arkitekter att 
lära av sin historia istället för att 
snegla på Nederländerna. 
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Med inspiration från svensk 
funkis ritar Dick van Gameren 
sociala bostäder med hög 
kvalitet i Nederländerna.
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arkitektur och byggets kvalitet och att det inte heller finns någon 
stigmatisering kring det sociala bostadsbyggandet. Det gäller 
särskilt i storstäderna. Hälften av alla som bor i lägenheter i större 
städer, som Amsterdam och Rotterdam, bor i sociala hyreslägenhe-
ter. Dessutom blandas nya sociala och privata bostadshus i samma 
område. Problemet är snarare att alla vill ha en social bostad, även 
de som har pengar betala marknadsmässigt för en egen bostad.

90 procent av de privata boendeorganisationernas hyresbostä-
der är sociala bostäder och de får inte hyras ut för mer än 710,68 
euro per månad. Det betyder att en femrumslägenhet av social 
bostadstyp i ett riktigt bra läge i Amsterdam har en topphyra på 
denna summa. Det gör att den som en gång får tag på ett sådant 
kontrakt nästan aldrig överger det – för trots att man börjar 
tjäna bra med pengar får man behålla topphyran.  

Mecanoo har numera en stadig fot i socialt bostadsbyggande 
och den andra i mer unika projekt. Dick van Gameren är till 
exempel ena halvan bakom den uppmärksammade holländska 
ambassaden i Addis Abeba, som är en villa som smälter ihop 
färgmässigt med den ljusbrunröda jorden och där byggnadens 
linjer utvändigt harmonierar med topografin.

Det motto som inleder texten till hans bostadsportfolio gäller 
visst även här: ”A building that is not linked to its surroundings is an 
obstacle.”

Lite senare: ”The key is the design of the open space in all direc-
tions; forging out new streets, creating squares and gardens, breaking 
up volumes, connecting past, present and future.” 

Det var år 1902 som den holländska bostadslagen stiftades och 
lade grunden till den policy som lett till att landet har så stor 
andel sociala bostäder – den var en följd av den vedervärdiga bo-
stadsmiljön för de som var fattiga. Och rätten till en bra bostad för 
alla, synen på hur hela samhället vinner på detta, har suttit djupt.  

75 procent av tre miljoner hyresbostäder (cirka 30 procent av 
landets alla bostäder) i Holland ägs av drygt 400 privata boende

organisationer som alltså inte får gå med vinst och förvaltas 
offentligt.

Vilket ideal har ny holländsk arkitektur och stadsbyggan­
de haft där sociala bostäder har blivit en så viktig del?

– De nya, sociala bostäderna som byggts har faktiskt inspire-
rats mycket av svensk, funktionalistisk arkitektur från 1930-ta-
let. Det handlar om att bygga ett samhälle som inte stöter bort 
stora grupper och inte riskerar att brytas sönder. 

– Det är en svår och stimulerande utmaning som innebär 
stort ansvar. Det krävs kunskap för att lyckas. För att nämna 
några saker: Det fungerar med 
högst 40-50 lägenheter i varje 
byggnad. Och det är viktigt att 
skalorna inte blir för stora, även 
de interiöra. De boende får aldrig 
känna att de är anonyma, att de 
inte betyder något. Då kan ett 
bostadshus leda till destruktiva 
beteenden. Jag försöker också 
alltid skapa bostäder som är öppna och låter de boende leva sina 
liv som de vill. Därför är det centralt att det går att organisera om 
lägenheterna invändigt, men det är även en förutsättning för att 
de ska fungera över tiden. Och i Holland använder vi ofta stora 
fönster i flerbostadshus, bland annat för att markera att det inte 
finns något att skämmas för, men också för att det skapar kontakt 
mellan ute och inne.

Du betonar om och om igen vikten av mänskliga 
proportioner och skalor för att skapa 
denna unika och mänskliga identitet 
såväl vad gäller upplevelsen hos bo­
stadshusen som den urbana designen. 
Kan du utveckla detta resonemang?

Vänster och nedan. 
Bostadsprojekten Funen Blok J 
i Funenparken i Amsterdam.
FOTO MEC ANOO

→→ Det finns inte heller 

någon stigmatisering 

kring denna boendeform.
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Nedan vänster. 
Niekierkekomplexet i 
Amsterdam.
TOTO MEC ANOO

– Arkitekturen från 1960- och 1970-talen präglades av 
monotoni och monofunktionalitet och saknade en mänsklig 
skala och kunde därför inte erbjuda en mänsklig identitet. 
Det är angeläget att de boende kan relatera till sitt bostadshus 
och sitt bostadsområde, men också att skapa förutsättningar 
så att människor vill ta hand om sin bostadsmiljö, trots att 
man hyr. Det är ytterligare ett skäl till att det är viktigt med 
genomtänkt design, för om man inte gillar sin miljö tar man 
inte hand om den och då riskerar boendemiljön att försämras 
snabbt för alla. Om alla tvärtom bryr sig om sin miljö kan det 
öka chansen för större samhörighet och ökad trygghet. Nyck-
eln är den höga kvaliteten.

– Ett bra exempel är 1920-talets Amsterdamskola där det 
kändaste exemplet är Het Schip, vars arkitektur fick de boende 
att känna sig stolta. De kunde identifiera sig med sina hem 
till följd av skalan och kvaliteten på arkitekturen. Allt hänger 
ihop.

– Sedan ombyggnaderna i början av 1990-talet har syftet varit 
att bygga sociala och privata bostadshus som står intill varandra 
– idealet tycker jag är 70 procent privat och 30 procent socialt. 
Det är en bra mix. Avsikten har varit att integrera olika socio-
ekonomiska grupper med varandra, så att landet håller ihop, så 
att olika socioekonomiska grupper inte förlorar kontakten med 
varandra helt.

– Det är viktigt att skapa en mix av sociala och privata 
bostadshus i samma områden så att det sker en blandning av 
olika sorters människor. Då är det dessutom angeläget att de 
gemensamma platserna är väl sammankopplade med alla som 
bor där och inte bara tillgängliga för en social grupp i området. 
Ett bra, rätt nytt exempel är området Funen som består av just 
30 procent sociala bostäder och 70 procent privata bostäder. 
Styrkan hos detta bostadsområde är att olika sociala klasser bor 
intill varandra, fast den viktigaste aspekten är att de har sina 
egna bostadskvarter och att varje byggnads skala och identitet 
är i rätt balans. 

NIEKIERKEKOMPLEXET
SEKTION 1:500

72
ARKITEKTUR · 8/16

* B O R ÄT T E N



Hur ser framgångsrika, offentliga platser ut, där det 
finns både sociala och privata bostäder?  

– Det krävs en integrerad design där det tas hänsyn till både 
landskapet och arkitekturen för att ha framgång med exempelvis 
offentliga torg. Jag är övertygad om att många gånger när ett 
bostadshus inte fungerar beror det på att detta mellanrum inte 
är tillräckligt genomtänkt utifrån förutsättningarna och syftet.

– De gemensamma ytorna får inte bli för stora, då förloras också 
möjligheten att känna trygghet där. När jag undervisar brukar vi 
studera och diskutera Friluftstaden i Malmö som är ett väldigt bra 
exempel på planering och arkitektur som fungerat i cirka 70 år. Det 
området har haft ett stort inflytande med sin variation. Variation i 
planeringen och arkitekturen är fundamental för att nå framgång.

– Vi holländska arkitekter har lärt oss mycket från svensk ar-
kitektur. Ni borde också studera er historia och då skulle ni inte 
vara så intresserade av det som pågår, eller har pågått, i Holland. 

Är det någon aspekt som ofta missas när det tidigare 
byggts sociala bostäder?

– En sak har slagit mig och det är att invandrare, som ofta 
varit tvungna att bo i dessa modernistiska 1960- och 1970-tals-
byggnader, tidigare levde i hus som var små. Att låta dem bo så 
storskaligt och väldigt högt är att påtvinga dem en modernism 
som de inte är vana vid.  

 
Tror du att satsningen på sociala bostäder har lyckats?

– Det har definitivt hjälpt till att undvika gettoisering. Sam-
tidigt måste man hålla i minnet att detta är en väldigt komplex 
utmaning som inte bara handlar om bostäder. Och den har kos-
tat fantastiskt mycket pengar. Men den har definitivt hjälpt till 
att minska de sociala spänningarna i det holländska samhället.

Finns det inte risk att de som har mycket mindre blir 
avundsjuka på dem som har mer när de bor några me­
ter från varandra?  

– Nej, jag ser ingen sådan risk. För inte länge sedan hade 
vi, som sagt, en minister med specifikt ansvar för att hantera 
riskerna med sociala spänningar i samhället. Denna fråga 
diskuterades också mycket för cirka tio år sedan. I dag finns det 
ingen minister med det uppdraget och frågan diskuteras mycket 
mindre. Oron har helt klart lindrats. 

 
Som svensk undrar man hur det är möjligt att bygga 
unika, sociala flerbostadshus av samma höga kvalitet 
som privata fler­
bostadshus?

– Kostnaderna 
hålls nere därför att 
byggprocessen är 
mycket smart, vi har 
blivit experter på att 
utnyttja en industriell 
och standardiserad 
konstruktions
metod från 1960- och 
1970-talen. Alla hus byggs på samma sätt vad gäller golv och 
väggar och det gör vi billigt. Då kan vi lägga pengarna på hur 
rummen organiseras och hur fasaderna tillverkas.

Sedan den ekonomiska krisen 2008 har bostadsorgani­
sationerna svårt att få finansiering. Vad tror du om de 
holländska, sociala bostädernas möjligheter i framtiden?

– Regeringen har slagit fast att vi måste återgå till ursprungs-
tanken med sociala bostäder – de måste handla betydligt mer 
om att erbjuda prisvärda bostäder för de grupper som behöver 
dem. Det ser också ut som att tonvikten 
framöver kommer ligga på att behålla 
de sociala bostäder som finns, snarare 
än att öka mängden. o

→→ Det har definitivt hjälpt till att 

minska de sociala spänningarna 

i det holländska samhället.
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